
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH HÒA 

 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vĩnh Hòa, ngày     tháng    năm 2025 

BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện công tác thu ngân sách năm 2025 xã Vĩnh Hòa 

 

 

Căn cứ Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 của UBND thành 

phố Hải Phòng về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho 

các cấp, các ngành, các đơn vị thành phố Hải phòng sau sắp xếp; 

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hòa báo cáo tình hình thực hiện thu ngân sách 

năm 2025, cụ thể như sau:  

1. Kết quả thực hiện công tác thu ước cả năm 2025 

- Tổng thu ngân sách trên địa phương năm 2025 ước đạt 205.626 triệu đồng 

bằng 120,9% dự toán thành phố giao. Trong đó: 

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 1.795 triệu đồng, đạt 107,6% dự 

toán, Gồm: Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp là 212 triệu đồng, đạt 100% 

dự toán; Thu lệ phí trước bạ là  528,2 triệu đồng, đạt  125.9 % dự toán; Thu phí, 

lệ phí là 155 triệu đồng, đạt 100 % dự toán; Thu ngân sách khác là 130 triệu đồng, 

đạt 100% dự toán; Thu hoa lợi công sản là 750 triệu đồng, đạt 100% dự toán. 

- Thu bổ sung cân đối ngân sách : 157.360 triệu đồng; 

- Thu bổ sung có mục tiêu: 45.148 triệu đồng; 

- Thu kết dư ngân sách: 805 triệu đồng; 

- Thu chuyển nguồn: 518 triệu đồng. 

2. Đánh giá kết quả thu 

- Chỉ tiêu thu ngân sách vượt so với thành phố giao, gồm: Thu lệ phí trước 

bạ là 528.2 triệu đồng, đạt 125,9 % dự toán. Các chỉ tiêu còn lại đạt 100% so dự 

toán giao. 

3. Khó khăn vướng mắc thực hiện công tác thu 

- Xã Vĩnh Hòa được sáp nhập trên cơ sở 02 xã cũ (xã Vĩnh Hòa, xã Hùng 

Tiến) nên công tác triền khai thu gặp khó khăn. 

- Năm 2025 là năm đầu tiên thực hiện nộp thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp qua ứng dụng Etax mobile nộp thuế điện tử. Người dân chưa quen với 

việc sử dụng ứng dụng Etax mobile nên việc nộp tiền thuế vào hệ thống còn 

chậm. 
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- Việc thu thuế giai đoạn trước và sau khi sáp nhập bị gián đoạn nên việc 

thực hiện thu thuế, hoa lợi công sản… phải tiến hành nhiều đợt, mất nhiều thời 

gian. 

4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện dự toán Ngân 

sách năm 2026 khi được thành phố giao cho địa phương. 

- Tập trung, huy động các lực lượng triển khai thực hiện các khoản thu phí, 

lệ phí, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, hoa lợi công sản. Rà soát các hộ thuê 

khoán để có giải pháp thu triệt để, thu nợ, chống thất thu Ngân sách. Phấn đấu 

hoàn thành và vượt chỉ tiêu giao đối với các khoản thu Ngân sách được giao. 

- Tăng cường thu tiền sử dụng đât: Đẩy nhanh tiến độ xử lý đất dôi dư, 

chuyển đổi mục đích sử dụng đất, nhất là đấu giá quyền sử dụng đất để hoàn 

thành và vượt kế hoạch được giao. 

- Thành lập Ban chỉ đạo, tổ công tác chống thất thu Ngân sách năm 2026. 

- Tăng cường công tác phối hợp với Thuế khu vực 8 để đẩy mạnh thực hiện 

các khoản thu: Thuế quốc doanh, Phí lệ phí, thuế môn bài…. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện thu ngân sách nhà nước năm 2025; 

nhiệm vụ, giải pháp thu Ngân sách năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hòa./. 

Nơi nhận:    

- Sở Tài chính;                                                              

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND, UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thành Trung 
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